
quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 395.381.415-04

DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 14 § 4º da lei de nº 24 de 14 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
110 de 27 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0201000 - Gabinete do Prefeito

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 73.300,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.300,00 0,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 10.400,00 0,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.400,00

Total por Ação: 83.700,00 83.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 83.700,00 83.700,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.036.800,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.036.800,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 34.100,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 34.100,00 0,00

Total por Ação: 1.070.900,00 1.070.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.070.900,00 1.070.900,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 37.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.800,00

Página: 1 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 12.800,00 0,00

Total por Ação: 49.800,00 49.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.800,00 49.800,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - Gestão das Ações da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 38.000,00

3.3.90.40.00 / 7101 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 38.000,00 0,00

Total por Ação: 38.000,00 38.000,00

2.025 - Acesso à Escola

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 165.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 52.600,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 174.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 165.000,00

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 52.600,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 174.500,00

Total por Ação: 392.100,00 392.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 430.100,00 430.100,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 50.700,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.700,00 0,00

Total por Ação: 50.700,00 50.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.700,00 50.700,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 17.600,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.600,00 0,00

Total por Ação: 17.600,00 17.600,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.377.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.377.000,00 0,00

Total por Ação: 1.377.000,00 1.377.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.394.600,00 1.394.600,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

Página: 2 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 250.300,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.300,00 0,00

Total por Ação: 250.300,00 250.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.300,00 250.300,00

0901000 - Sec. Mun. de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.060 - Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável.

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 1.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 916.400,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 916.400,00 0,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.600,00

3.3.90.40.00 / 0100 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 6.600,00 0,00

Total por Ação: 923.000,00 923.000,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.90.04.00 / 9229 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 109.000,00

3.1.90.11.00 / 9229 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.000,00 0,00

Total por Ação: 109.000,00 109.000,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias - Pessoal Civil 800,00 0,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 0,00 13.000,00

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 9229 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 800,00

Total por Ação: 13.800,00 13.800,00

2.069 - Gestão do Programa de Renda Familiar

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 70.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 9229 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.115.800,00 1.115.800,00

1002000 - Fundo Mun. de Assistência à Criança e ao Adolescente

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.075 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

Página: 3 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.085 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.130.300,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.130.300,00 0,00

Total por Ação: 1.130.300,00 1.130.300,00

2.086 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Básica

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.112.400,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.112.400,00 0,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 4.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.000,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 6102 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.117.400,00 1.117.400,00

2.087 - Manutenção das Ações de Saúde na Atenção Especializada

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 41.100,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 93.320,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 93.320,00 0,00

Total por Ação: 134.420,00 134.420,00

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 331.300,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 331.300,00 0,00

Total por Ação: 331.300,00 331.300,00

2.091 - Manutenção das Ações de Combate à Pandemia

3.1.90.04.00 / 9214 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 520.000,00

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00 0,00

Total por Ação: 520.000,00 520.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.233.420,00 3.233.420,00

Total Geral: 7.682.320,00 7.682.320,00

Página: 4 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE



quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em  03 de janeiro de 
2022.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 5 de 5

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0441A0D5E368BA53FDE3D28D56ACCCFE


		2022-02-24T13:47:49-0300




